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2이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 26초 전라북도교육청 군산월명초등학교

군산월명초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-28 예산액 1,508,591,000

2021학년도 군산월명초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입,세출 각각  1,503,824,000원"을 "세입,세출 각각 1,508,591,000원"으로 하며, 세입,세출의 명

세는 "세입,세출예산서"와 같다.



세입 세출 예산 총괄

3이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 27초 전라북도교육청 군산월명초등학교

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 군산월명초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 1,508,591 1,503,824 4,767 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,767 1,231,975 81.6 인적자원 운용 0 12,188 0.8

자체수입 학부모부담수입 0 230,611 15.2 학생복지/교육격차 해소 72 488,034 32.3

자체수입 행정활동수입 0 5,223 0.3 기본적 교육활동 0 274,010 18.1

기타수입 전년도이월금 0 40,782 2.7 선택적 교육활동 2,195 400,599 26.5

교육활동 지원 0 106,974 7

학교 일반운영 2,500 226,786 15



2021학년도 세입예산명세서

4이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 29초 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,231,975 1,227,208 4,767

1.지방교육자치단체이전수입 1,231,975 1,227,208 4,767

1.교육비특별회계전입금수입 1,231,975 1,227,208 4,767

1.교육비특별회계전입금 1,231,975 1,227,208 4,767

1.학교운영비전입금 462,804 462,804 0

2.목적사업비전입금 437,248 432,481 4,767
(성립전_6추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

72,000원 * 1교 =
72,000

(성립전_6추)돌봄전담사 인건비 : 2,195,000원

 * 1교 =
2,195,000

(성립전_6추)교육시설안전인증 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

3.급식비지원금 259,351 259,351 0

4.방과후학교활동비지원금 25,500 25,500 0

5.돌봄활동운영비지원금 22,058 22,058 0

6.누리과정비지원금 21,849 21,849 0

7.기타학부모부담지원금 3,165 3,165 0

2.자체수입 235,834 235,834 0

1.학부모부담수입 230,611 230,611 0

1.수익자부담수입 230,611 230,611 0

1.급식비 49,573 49,573 0

1.급식비 30,286 30,286 0

2.우유급식비 19,287 19,287 0

2.방과후학교활동비 176,348 176,348 0

1.방과후학교활동비 176,348 176,348 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,690 4,690 0

1.졸업앨범비 4,690 4,690 0

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 5,223 5,223 0



2021학년도 세입예산명세서

5이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 29초 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 5,223 5,223 0

1.이자수입 1,797 1,797 0

1.이자수입 1,797 1,797 0

2.기타행정활동수입 3,426 3,426 0

1.기타행정활동수입 3,426 3,426 0

3.기타수입 40,782 40,782 0

1.전년도이월금 40,782 40,782 0

1.순세계잉여금 40,782 40,782 0

1.순세계잉여금 40,782 40,782 0

1.순세계잉여금 40,782 40,782 0

세입합계 1,508,591 1,503,824 4,767



2021학년도 세출예산명세서

이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 31초 6 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 12,188 12,188 0

1.기타 교직원보수 1,627 1,627 0

1.교직원대체인건비 1,627 1,627 0

1.[초]교원대체인건비 427 427 0

1.기간제교원인건비 427 427 0

2.[초]직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,561 10,561 0

1.교직원연수 6,920 6,920 0

1.[초]자율연수 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.[초]행정직자율연수 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.[초]학교로 찾아가는 실행연수 600 600 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 440 440 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.교직원복지 3,641 3,641 0

1.[초]동호회지원 1,980 1,980 0

1.교직원복지비 1,980 1,980 0

2.[초]교직원문화행사 1,661 1,661 0

1.일반수용비 461 461 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 488,034 487,962 72

1.급식 관리 366,455 366,383 72

1.학교급식운영 366,455 366,383 72

1.[초]급식재료구입비 315,585 315,585 0

1.급식용식재료비 315,585 315,585 0



2021학년도 세출예산명세서

이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 31초 7 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.[초]우유급식비 19,287 19,287 0

1.우유대금 19,287 19,287 0

3.[초]급식운영비 27,784 27,784 0

1.일반수용비 23,024 23,024 0

2.연료비 4,760 4,760 0

4.[초]대체인건비 3,799 3,727 72

1.기간제직원인건비 3,747 3,677 70
(성립전_6추)대체인력 인건비 : 70,000원

*1회=
70,000

2.기간제직원법정부담금 52 50 2
(성립전_6추)대체인력 기관부담금 : 2,000

원*1회=
2,000

2.보건관리 87,334 87,334 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,794 53,794 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,962 8,962 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 8,862 8,862 0

3.[초]보건실운영 4,350 4,350 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 1,150 1,150 0

4.학생복지비 1,520 1,520 0

4.[국고][초]흡연예방 

금연실천학교 운영비
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]코로나-19 대비 

방역운영비
30,254 30,254 0

1.기간제직원인건비 27,813 27,813 0

2.기간제직원법정부담금 2,441 2,441 0

6.[초]코로나-19 대응 방역활동 

도우미 활동비
8,628 8,628 0

1.기간제직원인건비 7,757 7,757 0

2.기간제직원법정부담금 871 871 0



2021학년도 세출예산명세서

이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 31초 8 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학교환경위생관리 33,540 33,540 0

1.[초]먹는물관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 27,260 27,260 0

1.일반수용비 27,260 27,260 0

3.학생복지 34,245 34,245 0

1.학생복지운영 34,245 34,245 0

1.[초]졸업앨범제작 4,970 4,970 0

1.교육운영비 4,970 4,970 0

2.[초]학생교과서구입 29,275 29,275 0

1.교육운영비 29,275 29,275 0

3.기본적 교육활동 274,010 274,010 0

1.교과 활동 211,678 211,678 0

1.교과활동지원 46,035 46,035 0

1.[초]학습준비물구입 25,406 25,406 0

1.학습준비물 25,406 25,406 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,487 5,487 0

1.교육운영비 5,487 5,487 0

3.[초]보결수업관리 3,770 3,770 0

1.운영수당 3,770 3,770 0

4.[초]기초학력지도 3,150 3,150 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

5.[초]교과운영 8,222 8,222 0

1.교육운영비 8,222 8,222 0

2.과학 교과활동 16,210 16,210 0



2021학년도 세출예산명세서

이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 31초 9 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]교과운영 16,210 16,210 0

1.교육운영비 9,220 9,220 0

2.비품구입비 6,990 6,990 0

3.체육 교과활동 9,540 9,540 0

1.[초]교과운영 9,235 9,235 0

2.교육운영비 8,035 8,035 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 305 305 0

1.학습준비물 305 305 0

4.예술 교과활동 62,432 62,432 0

1.[초]교과운영 62,432 62,432 0

1.운영수당 49,560 49,560 0

2.교육운영비 7,922 7,922 0

3.비품구입비 4,950 4,950 0

5.외국어 교과활동 10,757 10,757 0

1.[초]교과운영 6,257 6,257 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 6,057 6,057 0

2.[초]영어캠프 운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.특수교육교과활동 15,765 15,765 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 

지원
3,165 3,165 0



2021학년도 세출예산명세서

이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 31초 10 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생복지비 3,165 3,165 0

4.[초]특수학급 방과후학교 지원 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

5.[초]특수학급 자율선택과제 

운영
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.유치원 교과활동 50,939 50,939 0

1.[유]교과운영 17,950 17,950 0

1.운영수당 5,626 5,626 0

2.교육운영비 12,124 12,124 0

3.학생복지비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 10,723 10,723 0

1.교육운영비 10,723 10,723 0

3.[유]유아학비 지원금 22,266 22,266 0

1.교육운영비 22,266 22,266 0

2.창의적 체험활동 62,332 62,332 0

1.자율활동 36,690 36,690 0

1.[초]학생회활동지원 3,408 3,408 0

1.교육운영비 3,408 3,408 0

3.[초]학급교육활동경비 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

6.[초]각종대회 7,780 7,780 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,180 6,180 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]안전체험활동 8,092 8,092 0

1.교육운영비 8,092 8,092 0

8.[초]과학행사 4,910 4,910 0

1.운영수당 1,760 1,760 0



2021학년도 세출예산명세서

이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 31초 11 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 3,150 3,150 0

3.동아리활동 17,300 17,300 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 17,300 17,300 0

1.일반수용비 225 225 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 15,800 15,800 0

4.목적사업업무추진비 75 75 0

4.진로활동 8,342 8,342 0

1.[초]진로체험활동 8,342 8,342 0

1.교육운영비 8,342 8,342 0

4.선택적 교육활동 400,599 398,404 2,195

1.방과후학교 운영 320,089 317,894 2,195

1.방과후학교운영 211,251 211,251 0

1.[초]교과프로그램 183,148 183,148 0

1.교육운영비 183,148 183,148 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,103 16,103 0

1.무기계약직원인건비 13,689 13,689 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,864 1,864 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,300 3,300 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 69,858 67,663 2,195

1.[초]돌봄교실운영 22,572 22,572 0

1.일반수용비 514 514 0

2.교육운영비 20,432 20,432 0
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이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 31초 12 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.도서구입비 1,626 1,626 0

2.[초]돌봄전담사운영 47,286 45,091 2,195

1.무기계약직원인건비 41,806 39,745 2,061
(성립전_6추)돌봄전담사 인건비 : 

1,030,500원*2명=
2,061,000

2.기간제직원인건비 450 450 0

3.운영수당 310 190 120
(성립전_6추)돌봄전담사 대체근로수당 : 

10,000원*12시간=
120,000

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.무기계약직원법정부담금 3,620 3,606 14
(성립전_6추)돌봄전담사 법정부담금 : 

14,000원*1월=
14,000

3.유치원방과후과정운영 38,980 38,980 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 

운영
35,510 35,510 0

1.기간제교원인건비 31,222 31,222 0

2.맞춤형복지비 963 963 0

3.기간제교원법정부담금 3,325 3,325 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 

과정 운영
3,470 3,470 0

1.교육운영비 3,470 3,470 0

2.독서활동 68,610 68,610 0

1.독서활동운영 68,610 68,610 0

1.[초]도서구입 11,238 11,238 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0

2.도서구입비 10,228 10,228 0

2.[초]도서관운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 683 683 0

2.교육운영비 3,057 3,057 0

3.비품구입비 2,860 2,860 0

3.[초]학교자율선택과제 2,962 2,962 0

1.교육운영비 2,962 2,962 0

4.[초]신설 이전학교 장서구입 18,000 18,000 0

1.도서구입비 18,000 18,000 0

5.[초]책꾸러미지원 24,760 24,760 0
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이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 31초 13 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 386 386 0

2.도서구입비 24,374 24,374 0

6.[초]책소독기지원 5,050 5,050 0

1.비품구입비 5,050 5,050 0

3.기타 선택적 교육활동 11,900 11,900 0

1.창의교육운영 11,900 11,900 0

1.[초]1학년 혁신학년 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]2학년 혁신학년 운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]3학년 혁신학년 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]4학년 혁신학년 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

5.[초]5학년 혁신학년 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

6.[초]6학년 혁신학년 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

5.교육활동 지원 106,974 106,974 0

1.교무업무 운영 16,700 16,700 0

1.교무학사운영 16,700 16,700 0

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 810 810 0

1.일반수용비 634 634 0

2.교육운영비 176 176 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 31초 14 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.[초]교육과정평가 690 690 0

1.교육운영비 290 290 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 12,600 12,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 19,838 19,838 0

1.학생생활상담지도 9,764 9,764 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]학생생활지도지원 3,044 3,044 0

1.일반수용비 1,784 1,784 0

2.여비 240 240 0

3.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0

2.학교폭력예방 10,074 10,074 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 168 168 0

1.여비 48 48 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]안심알리미서비스 7,906 7,906 0

1.일반수용비 7,906 7,906 0

3.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 26,455 26,455 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 26,255 26,255 0

1.[초]학교정보화지원 26,255 26,255 0
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이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 31초 15 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 9,693 9,693 0

2.비품구입비 16,562 16,562 0

4.교육여건 개선 43,981 43,981 0

1.교육환경개선 43,981 43,981 0

1.[초]책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교실환경개선 39,600 39,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 38,200 38,200 0

3.[초]학교환경개선 3,381 3,381 0

1.비품구입비 3,381 3,381 0

6.학교 일반운영 226,786 224,286 2,500

1.학교기관 운영 43,939 43,939 0

1.부서기본운영 26,678 26,678 0

1.[초]교장실운영 7,774 7,774 0

1.일반업무추진비 4,270 4,270 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 17,824 17,824 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0

2.여비 6,200 6,200 0

3.교직원복지비 120 120 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 2,244 2,244 0

3.[초]교무부운영 1,080 1,080 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.비품구입비 480 480 0

2.병설유치원기본운영 17,261 17,261 0

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
2,500 2,500 0
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이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 31초 16 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기타공공요금 2,500 2,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]유치원운영 14,261 14,261 0

1.일반수용비 7,972 7,972 0

2.여비 640 640 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.비품구입비 5,299 5,299 0

2.시설 장비 유지 180,247 177,747 2,500

1.학교시설장비유지 180,247 177,747 2,500

1.[초]공공요금및제세공과금 58,134 58,134 0

1.전기요금 23,100 23,100 0

2.상하수도료 14,882 14,882 0

3.연료비 10,856 10,856 0

4.기타공공요금 9,296 9,296 0

2.[초]시설관리용역 50,825 50,825 0

1.무기계약직원인건비 19,106 19,106 0

2.일반수용비 30,188 30,188 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 981 981 0

3.[초]시설일반관리 69,788 67,288 2,500

1.기간제직원인건비 328 328 0

2.일반수용비 65,460 62,960 2,500
(성립전_6추)교육시설안전인증 용역비 및 

수수료 : 2,500,000원*1회=
2,500,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 3,800 3,800 0

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0
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이은지 2022년 02월 28일 18시 50분 31초 17 전라북도교육청 군산월명초등학교

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.일반업무추진비 225 225 0

세출합계 1,508,591 1,503,824 4,767


